
               

Д У М А
Лазовского муниципального района

Приморского края
                                                                                                       

Р Е Ш Е Н И Е

с. Лазо
25.03.2015 г.                                                                                                                                 №  261

Об утверждении отчета о работе 
Контрольно-счётной палаты Лазовского 
муниципального района за 2014 год

Заслушав  и  обсудив  отчёт  председателя  Контрольно-счётной  палаты  Лазовского
муниципального района Ермаковой Л.В. о работе за 2014 год, руководствуясь статьями 19,
26 Устава Лазовского муниципального района, Дума Лазовского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

      1. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Лазовского муниципального района за
2014 год  - утвердить (прилагается).

       2. Направить настоящее решение для опубликования в районной газете «Синегорье».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                                     
района                                                                                                                 А.Н. Барабанов  



Приложение к решению Думы
Лазовского муниципального района

от 25.03.2015 г.  № 261 

Отчет
о работе Контрольно-счетной  палаты
Лазовского муниципального района

за  2014 год

      Контрольно-счетная  палата  Лазовского  муниципального  района  в  2014  году
осуществляла  свою  деятельность  в  соответствии  с  возложенными  «Положением  о
контрольно-счетном  органе   Лазовского  муниципального  района  –  Контрольно-счетной
палате» задачами и планом работы контрольного органа на  2014год.
      В процессе реализации задач, изложенных в статье 9 «Положения  о контрольно- счетном
органе  Лазовского муниципального района – Контрольно-счетной палате» в  2014 году КСП
района осуществлялась работа по следующим направлениям: 
 -  проведение  предварительного,  текущего  и  последующего  контроля   за  исполнением
бюджета;
-  контроль  за  соблюдением  установленного  порядка  управления  и  распоряжения
имуществом;
- организация и осуществление контроля  за законностью использования средств местного
бюджета;
-  проверка  целевого  использования  бюджетных  средств,  исполнения  муниципальных
целевых программ и некоторые другие. 

     В  течение года осуществлялась работа по подготовке и предоставлению информаций
Председателю Думы Лазовского муниципального района, Главе Лазовского муниципального
района,    Контрольно – счетной палате  Приморского края, Ассоциации контрольно-счетных
органов РФ и другим органам. 
    В течение года готовились вопросы на Думу района.
    КСП района принимала   участие в выездных семинарах – совещаниях, организованных
Контрольно-счетной палатой Приморского края. 
    В  рамках  взаимодействия  с  контролирующими  органами  совместно  с   Управлением
Федерального казначейства по Приморскому краю проведена подготовительная работа по
информационному обмену в рамках исполняемых полномочий.
     В марте месяце 2014 года подготовлен отчет о работе КСП Лазовского муниципального
района    за  2013  год,  который  заслушан  на  очередном  заседании  Думы  Лазовского
муниципального района.  Отчет о работе КСП за 2013 год опубликован в районной газете
«Синегорье». 
     В целях реализации Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и  муниципальных  образований»  в  соответствии  с  «Положением  о  контрольно-счетном
органе  Лазовского  муниципального  района  –  Контрольно-счетной  палате»,  Регламентом
Контрольно-счетной  палаты  Лазовского  муниципального  района  разработан  стандарт
внешнего муниципального финансового контроля.
  
    В рамках  задач, возложенных на контрольно-счетный орган по организации и проведению
предварительного, текущего и последующего контроля  за исполнением  бюджета  проведена
следующая работа по экспертно-аналитической деятельности.
   1. Подготовлено ряд заключений по проектам нормативно – правовых актов.
   2.  В  итоговый  документ  публичных  слушаний  по  обсуждению  проекта  отчета  об
исполнении  бюджета  района  за  2013  год   внесено  ряд  предложений,  принятых  к
рассмотрению и  учтенных при составлении отчета об исполнении бюджета.

2



    3. Подготовлено ряд информационных писем по устранению выявленных недостатков и
внесено ряд  предложений по их устранению. 
    4.  Подготовлено  заключение  на  отчет  об  исполнении  бюджета  Лазовского
муниципального района за 2013 год.
    5. Подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета Чернорученского сельского
поселения  за 2013 год.
  6.  Подготовлено заключение на проект бюджета Лазовского муниципального района на
2015 год и на плановый период 2016-2017 годов.
     На основании ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка годовой
бюджетной  отчетности   за  2013  год  следующих  главных  распорядителей  (получателей)
бюджетных  средств:   Думы  Лазовского  муниципального  района,  администрации
Чернорученского  сельского  поселения,  муниципального  учреждения  «Хозяйственное
управление  администрации  Лазовского  муниципального  района»,   администрации
Лазовского муниципального района.

    При проверке годовой бюджетной отчетности за 2013 год  выявлено ряд нарушений. 
При  оценке  точности  данных  бюджетной  отчетности  и  сверке  показателей  бюджетной
отчетности  между  различными  формами  выявлено,  что   в  Чернорученском  сельском
поселении:
-  в нарушение   инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства
Финансов  РФ  от  01.12.2010г.  №157н  в  Главной  книге   не  отражены  остатки  денежных
средств  на банковских счетах по бюджетной деятельности;
-  имеет место не соответствие некоторых показателей Главной книги с другими регистрами
бухгалтерского  учета  и  бюджетной  отчетности,  что  не  соответствует  требованиям
Инструкции 191н о порядке составления и представления отчетности;
-     в  нарушение  ст.  264.1  Бюджетного  кодекса  РФ предоставление  годовой бюджетной
отчетности не в полном объеме;
- отвлечение средств в дебиторскую задолженность   привело к появлению кредиторской
задолженности,  по  состоянию  на  01.01.2014г.  установлено  сокрытие  кредиторской
задолженности  в  сумме  2,3  тыс.  рублей  и  дебиторской  задолженности  в  сумме  2,3  тыс.
рублей;
- в  нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ сумма неэффективного использования средств
составила 2,3 тыс. рублей. 
    Далее  установлено,  что  текстовая  часть  «Пояснительной  записки»  ф.  №0503160  не
соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления отчетности
от  28  декабря  2010г.  №191н,  в  части  отсутствия  полного  объема  информации  по
соответствующим  разделам  (Дума  Лазовского  муниципального  района,  муниципальное
учреждение  «Хозяйственное  управление  администрации  Лазовского  муниципального
района»,  администрация Лазовского муниципального района).
В нарушение ст.219 Бюджетного кодекса РФ в муниципальном учреждении «Хозяйственное
управление  администрации  Лазовского  муниципального  района»  установлено  принятие
бюджетных обязательств сверх установленных лимитов в сумме 8,0 тыс. рублей.
   В нарушение пункта 1 статьи 264.2 Бюджетного кодекса РФ в состав годовой  бюджетной
отчетности  главного  администратора  бюджетных  средств  -  администрации  Лазовского
муниципального района не включены отчетные данные по подведомственному учреждению
-  муниципальное  учреждение  «Хозяйственное  управление  администрации  Лазовского
муниципального района».
     Расходы по проверенным  главным распорядителям, получателям бюджетных средств
определены  в  соответствии  с  экономической  классификацией  расходов  бюджета   РФ  и
соответствуют  целевым  статьям,  видам  расходов,  в  зависимости  от  экономического
содержания осуществляемых операций. 

  В ходе контрольных мероприятий в отчетном периоде было проведено ряд проверок:
1. На основании требования прокуратуры Лазовского района от 28.01.2014г. за № 152ш-2012
КСП района проведена  проверка, по вопросу  полноты поступления в бюджет Лазовского
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сельского  поселения   денежных  средств  от  продажи   Лазовским  сельским  поселением
древесины для собственных нужд.

В ходе проверки, установлено следующее:
   В 2013 году Лазовским сельским поселением  предоставлялась платная  услуга – выдача
заявителю  разрешения  на  вырубку  сухостоя,  валежника  в  завалах  для  нужд  отопления
жилого  дома.  Учет  заявлений  о  заключении  договоров  купли-продажи с  населением   на
вырубку сухостоя  не велся. 

  В  нарушение  норм  Устава  Лазовского  сельского  поселения,  Федерального  закона  от
27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг»  Лазовским  сельским  поселением   не  был   разработан  нормативно-правовой  акт,
административный  регламент  о  предоставлении  муниципальной  услуги.   Услуга
предоставлялась на платной основе, тарифы по оказанию платной услуги так же не были
утверждены нормативно-правовым актом  Лазовского сельского поселения. 

  В  нарушение  статьи  62  Бюджетного  кодекса  РФ,  ст.  298  Гражданского  кодекса  РФ и
Федерального закона  от 08.05.2010г. 383-ФЗ доходы от оказания платных услуг, полученные
Лазовским  сельским  поселением   не  были  перечислены   в  доход  бюджета  Лазовского
сельского поселения и по состоянию на 01.01.2014г. находились в кассе учреждения.

   В нарушение Приказа Минфина России от 01.12.2010г. №157н  об утверждении Единого
плана счетов бухгалтерского учета для  государственных органов власти, органов местного
самоуправления  и Инструкции по его  применению,   Положения  Банка России  о  прядке
ведения кассовых операций   от 12.10.2011г. 373-П – в  администрации Лазовского сельского
поселения  не велась   кассовая книга, не велся  раздельный учет доходов от полученных
платных услуг.

   При принятии решения о бюджете на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов
Лазовского  сельского  поселения   в   нарушение  статьи  41 Бюджетного  кодекса  РФ  при
утверждении и исполнении бюджета Лазовского сельского поселения не предусматривался
объем доходов Лазовского  сельского поселения от оказания  платных услуг.
  Установлено нарушение норм части 3 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ, где говорится,
что  «казенное учреждение может осуществлять  свою приносящую доходы деятельность,
только  если  такое  право  предусмотрено  в  его  учредительном  документе».  В  Уставе
Лазовского сельского поселения  не предусмотрено право органов местного самоуправления
Лазовского  сельского  поселения   на  осуществление  приносящей  доход  деятельности  и
получения платных услуг.
Далее,  согласно нормам статьи 41 Федерального закона РФ  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  органы
местного  самоуправления  наделяются  правами  юридического  лица   исключительно  для
осуществления управленческих функций. 

   Так  же  следует  отметить,  что  нормами  части  3  статьи  15  Федерального  закона  от
26.07.2006г. №135 – ФЗ «О защите конкуренции» прямо запрещается совмещение функций
органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов.
По результатам проверки КСП района сделан вывод, что осуществление Лазовским сельским
поселением  приносящей  доход  деятельности  противоречит  приведенным  нормам
законодательства РФ.

2. Далее была  проведена проверка Территориальной избирательной комиссии Лазовского
района по  вопросу расходования денежных средств  в  период  подготовки  и проведения
дополнительных   выборов  депутата  Думы  Лазовского    муниципального  района,
назначенных на 16 марта 2014г.
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Проверкой установлено,  что  на  подготовку  и   проведение дополнительных  выборов   в
соответствии с  решением о бюджете  на  2013 год были израсходованы средства  в  сумме
150,0 тыс. рублей
         Проверкой установлено, что все расходы подтверждены первичными бухгалтерскими
документами.   Бухгалтерский  учет   по  полученным денежным средствам  на  проведение
выборов велся   в  соответствии с требованиями  правил ведения бухгалтерского учета и
Избирательного кодекса  Приморского края.  
В ходе проверки нарушений не установлено.  

 3. В  соответствии  с  планом  работы  проведена  проверка  муниципального  учреждения
«Хозяйственное управление администрации Лазовского муниципального района»   (далее –
МУ  «ХОЗУ»  администрации  района)  по  вопросу  исполнения  в  2013-2014  годах
муниципальных целевых программ: «Погашение просроченной кредиторской задолженности
по  учреждениям,  финансируемым  за  счет  средств  бюджета  Лазовского  муниципального
района»  и   «Развитие  энергосбережения  и  повышение  энергетической  эффективности  в
Лазовском муниципальном районе на 2011-2020 годы». 
Проверкой установлено, что:
-  По  муниципальной  целевой  программе  «Погашение  просроченной  кредиторской
задолженности  по  учреждениям,  финансируемым  за  счет  средств  бюджета  Лазовского
муниципального  района»,  распространившей  свое  действие  на  2013  год  расходы,
произведенные  в  сумме 27948,47  рублей   не  соответствуют  условиям,  предусмотренным
данной программой.
-  Муниципальной  целевой  программой   «Развитие  энергосбережения  и  повышение
энергетической  эффективности  в  Лазовском  муниципальном  районе  на  2011-2020  годы»,
расходы на 2014 год не предусматривались.
Однако, бюджетные назначения по данной программе МУ «ХОЗУ» администрации района
на   2014  год  были  доведены  в  объеме  206,0  тыс.  рублей  в  соответствии  с  решением  о
бюджете на 2014 год.
    Таким  образом,  отсутствовали  основания  для  расходования  средств  по  данной
муниципальной целевой Программе, так как  данный вид расходов и данное мероприятие по
Программе не были предусмотрены. 
  В  результате,  сумма  необоснованно  произведенных  расходов   по  МЦП  «Развитие
энергосбережения и повышение энергетической эффективности в Лазовском муниципальном
районе на 2011-2020 годы» в 2014 году составила 206,0 тыс. рублей.
     Так   же  следует  отметить,  что  в  2013  году  аналогичные  не  программные  расходы
составили 199540,00  рублей (по приобретению и  установке оконных конструкций ПВХ в
здании  администрации).  Данный  вид  расходов  в  2013  году  целесообразно  было
предусмотреть  в  формате  муниципальной  программы  (по  энергосбережению),  что
способствовало бы расширению программно-целевого метода исполнения бюджета.
Здесь  же следует  отметить,  что  с  нарушением Приказа  от  21.12.2012г.  «Об утверждении
Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013
год   и  плановый  период  2014  и  2015  годов»  сумма  неправильно  классифицированных
расходов составила 58,2тыс. рублей. 
-  При  реализации  муниципальной  целевой  программы  «Развитие  энергосбережения  и
повышение  энергетической  эффективности  в  Лазовском  муниципальном  районе  на  2011-
2020  годы»  в  2014  году  при  размещении  закупок  в  плане-графике   установлено  ряд
нарушений  норм 44 Федерального закона  о контрактной системе в сфере закупок, а так же
нарушение норм  подзаконных актов РФ. 

4. При проверке  Сокольчинской    средней  общеобразовательной школы № 3 Лазовского
района  (далее – МКОУ Сокольчинская СОШ №3) по вопросу исполнения бюджетной сметы и
целевого использования  средств местного бюджета установлено следующее:

    В  течение  2013  года  главным  распорядителем  бюджетных  средств  Управлением
образования  администрации  района   доводилось  изменение  бюджетных  ассигнований
МКОУ  Сокольчинская   СОШ  №3  с  нарушением  действующего   «Порядка  составления,
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утверждения  и  ведения  бюджетных  смет  казенных  учреждений,  находящихся  в  ведении
главного распорядителя бюджетных средств – Управления образования АЛМР».   
Установлены  расхождения  по  суммам  доведенных  бюджетных  ассигнований  между
данными главного распорядителя и получателя бюджетных средств.
    Проверкой установлено нарушение Приказа Министерства финансов РФ  от 01.12.2010г.
№157н об утверждении Единого Плана счетов и Инструкции по его применению в части
отсутствия  регистров бухгалтерского учета;  недостоверного отражения записей  в журналах
операций, отсутствия аналитического учета основных средств.

    В  нарушение  Приказа  о  составлении  годовой бюджетной отчетности  от  28.12.2010г.
№191н установлено, искажение бюджетной отчетности и так далее. 
    Отсутствие необходимых бюджетных ассигнований в предыдущие периоды для уплаты
платежей   в  бюджет  и  во  внебюджетные  фонды,  для   расчетов  с  поставщиками  и
подрядчиками за оказанные услуги  привело к дополнительным  (неэффективным) расходам
бюджетных средств. Неэффективные расходы  в виде штрафных санкций и госпошлины по
исполнительным листам составили 157,3 тыс. рублей. 
   Необоснованное отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность  составило
34,7  тыс.  рублей,  что  не  соответствует  принципу  результативности   и  эффективности
использования бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.

   В  нарушение  Указаний  о  порядке  применения  бюджетной  классификации Российской
Федерации на 2013 год  и плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденной  Приказом  от
21.12.2012г.  №171н.  по  ряду  принятых   бюджетных  обязательств  сумма  неправильно
классифицированных расходов  2013 году по МКОУ Сокольчинская  СОШ №3  составила
55,4 тыс. рублей.

   В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса РФ в   МКОУ Сокольчинская  СОШ №3 не
ведется  отдельный  реестр  закупок,  осуществленных  без  заключения  государственных  и
муниципальных контрактов.

    По  состоянию на 01.01.2014г. из 7-ми муниципальных целевых программам кассовые
расходы  произведены   по  7  муниципальным  целевым   программам   в  соответствии  с
доведенными бюджетными назначениями.
    Проверкой  установлено,  что  расходы,  произведенные  по  муниципальной  целевой
программе  «Улучшение  условий  содержания,  обучения  и  воспитания  детей  в
общеобразовательных учреждениях Лазовского муниципального района на 2013-2015 годы»
в сумме 16,8 тыс. рублей  не предусматривались  перечнем программных мероприятий по
МКОУ Сокольчинская СОШ №3 на 2013 год.
    По  муниципальной  целевой  программе  «Организация  подготовки  и  проведения
государственной  (итоговой)  аттестации  в  общеобразовательных  учреждениях  Лазовского
муниципального  района  на  2012-2014  годы»  расходы,  произведенные  в  сумме  6,1  тыс.
рублей   по  конкретным  программным  мероприятиям  программным  продуктом  не
предусматривались. 
    По  муниципальной  целевой  программе  «Погашение  просроченной  кредиторской
задолженности  по  учреждениям,  финансируемым  за  счет  средств  бюджета  Лазовского
муниципального  района»,  распространившей  свое  действие  на  2013  год  расходы,
произведенные   в  сумме  28,2  тыс.  рублей  являются  необоснованными,  так  как  не
соответствуют условиями данной программы.
   По остальным 4-м муниципальным программам,  исполненным  МКОУ Сокольчинской
СОШ  №3,    произведенные  расходы  соответствуют  общим  целям  и  задачам,
предусмотренным  программным продуктом.

5.   В  2014 году проведена  проверка муниципального  бюджетного учреждения  «Детская
школа искусств»  Лазовского района Приморского края  (далее – МБОУ  ДОД ДШИ) по
вопросу  исполнения  бюджетной  сметы  и  целевого  и  эффективного  использования
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бюджетных и собственных доходов от платных услуг  в 2013году и  в первом полугодии
2014года.   
В ходе проверки установлено, что:
  -  В  течение  2013  года  не  вносились  изменения  в  План  финансово-хозяйственной
деятельности при изменении его показателей.
Не вносились изменения в Смету доходов и расходов  по платным услугам (собственным
доходам учреждения).
  В  результате  за  2013  год  показатели  отчета  об  исполнении  учреждением  плана  его
финансово-хозяйственной деятельности  по сумме утвержденных субсидий на выполнение
муниципального задания не соответствуют Плану финансово- хозяйственной деятельности
учреждения.
    -Учетная  политика  Учреждения,  принятая  на  2013-2014  годы  предусмотрена  в
соответствии с Федеральным законом от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и
Инструкцией по бюджетному учету №148н от 30.12.2008г.,  которые утратили свое действие
на момент принятия Учетной политики.

-  Отсутствие  необходимых бюджетных ассигнований в предыдущие периоды для уплаты
платежей   в  бюджет  и  во  внебюджетные  фонды,  для   расчетов  с  поставщиками  и
подрядчиками за оказанные услуги  привело к дополнительным  (неэффективным) расходам
бюджетных средств   в виде штрафных санкций и госпошлины по исполнительным листам в
2013 году в сумме 512,2 тыс. рублей, что не соответствует принципу результативности  и
эффективности использования бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного
кодекса РФ.

-  В  нарушение  Указаний  о  порядке  применения  бюджетной  классификации  Российской
Федерации на 2013 год  и плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденной  Приказом  от
21.12.2012г.  №171н  по  ряду  принятых   бюджетных  обязательств  сумма  неправильно
классифицированных расходов  в проверяемом периоде по  МОУ ДОД ДШИ   составила
57,8 тыс. рублей.

- В  нарушение   положений инструкции «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402 –ФЗ
установлено  несвоевременное  и не  точное   отражение  сумм  в  регистрах  бухгалтерского
учета  по расчетам с разными учреждениями и организациями. Что привело в проверяемом
периоде   как  к  завышению  кредиторской  задолженности  на  28,9  тыс.  рублей,  так  и  к
занижению – на 111,0 тыс. рублей.

- В нарушение Федерального закона от 06.12.2011г. №402 -ФЗ «О бухгалтерском учете» в
2013 году имели место случаи,  неполного и не  точного  оформления  первичных учетных
документов – командировочных удостоверений.
При  проверке  авансовых  отчетов  по  командировочным  расходам  установлено
несоответствие  между   первичными  учетными  документами,  подтверждающими  время
нахождения в командировках. В результате сумма необоснованного использования  средств
составила 0,8 тыс. рублей.
    - Проверкой установлено, что МОУ ДОД ДШИ в 2013 и в 2014 годах    производились
расходы  в размере 30,2% (начисления на выплаты по оплате труда), не предусмотренные
условиями  гражданско-правовых договоров.
 Сумма таких  расходов за 2013 год  и 6 месяцев 2014г. составила 13,9 тыс. рублей.
      -Далее в нарушение пункта 2части 3 статьи 9 Федерального закона от 24.07.2009г. №212-
ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд  Российской Федерации, Фонд социального
страхования  Российской  Федерации,  Федеральный  фонд  обязательного  медицинского
страхования» Учреждением необоснованно произведены расходы по гражданско-правовым
договорам по  страховым взносам в  Фонд социального  страхования  РФ в сумме 1,4  тыс.
рублей.
-   В нарушение положений пункта 9 раздела 1 Приказа Минфина РФ от 25.03.2011г. «Об
утверждении    Инструкции  о  порядке  составления,  представления  годовой,  квартальной
бухгалтерской  отчетности  государственных  (муниципальных)  бюджетных  и  автономных
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учреждений»  установлено,  искажение  бюджетной  отчетности.  В  связи  с  чем,  сумма
заниженной кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2013г. составила 102,5 тыс.
рублей.

-  По  муниципальной  целевой  программе  «Погашение  просроченной  кредиторской
задолженности  по  учреждениям,  финансируемым  за  счет  средств  бюджета  Лазовского
муниципального  района»,  распространившей  свое  действие  на  2013  год  расходы,
произведенные в сумме 19,6 тыс. рублей, не соответствуют   условиям данной программы.
   -   Установлено   необоснованное   предоставление   льготы за  обучение  детей  (внуков)
сотрудников  Учреждения  и  работников  отдела  культуры  администрации  района,  что  не
предусмотрено  Положением  о  плате  за  обучение,  утвержденном  Постановлением
администрации Лазовского муниципального района от 17.11.2011г. за №630.  В результате
сумма недополученных доходов Учреждением за проверяемый период  составила  40,6 тыс.
рублей. 
-  В  МОУ  ДОД  ДШИ    локальным  нормативным  актом   не  установлены  направления
расходования внебюджетных средств, полученных от предоставления платных услуг. 
Ослаблен контроль за поступлением средств, полученных от предоставления платных услуг.
Так,  сумма  дебиторской   задолженности  по  родительской  плате   за  оказанные  услуги
составила  по  состоянию  на  01.01.2013г.  –  221,5  тыс.  рублей,  на  01.01.2014г.  -151,4  тыс.
рублей, на 01.07.2014г. -181,7 тыс. рублей.
-  В штате МОУ ДОД ДШИ числится сотрудник с обязанностями  не свойственными виду
деятельности   данного  учреждения  –  работник  занимается  комплектованием  книжных
фондов  библиотек.   Рабочее  место  данного  сотрудника  находится  в  муниципальной
библиотеке с. Лазо.
В  соответствии  со  ст.14  Федерального  закона  от06  октября  2003г.  №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  к  вопросам
местного значения поселений относится в 
том  числе  «организация  библиотечного  обслуживания  населения,  комплектование  и
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения».
  Таким образом, сумма необоснованных расходов на содержание методиста за счет средств
местного бюджета за проверяемый период 2013 года и  1 полугодие 2014года  составили
425,5 тыс. рублей. 

6. КСП  проведена  плановая  проверка  (перепроверка)  отдела  имущественных  отношений
администрации Лазовского муниципального района по результатам предыдущей проверки и
устранению выявленных нарушений.
    В ходе проверки по устранению нарушений, выявленных в ходе  предыдущей  проверки,
установлено, что: 
       -  С учетом замечаний предыдущей проверки отделом имущественных отношений не
доработано  и  не   внесены изменения  в  «Положение  о  порядке  сдачи  в  аренду  объектов
муниципального  нежилого  фонда,  находящихся  в  собственности  Лазовского
муниципального  района»,  утвержденное  Решением  Думы  района  от  31.10.2007г.  №431,
исходя из этого продолжает неправильно применяться коэффициент типа деятельности при
расчете арендной платы.
   - Не ведутся лицевые счета на каждого арендатора по начисленным и уплаченным суммам
арендной платы.
Учет сумм поступивших арендных платежей, определение задолженности по арендной плате
производится на основании данных реестра.
   При выборочной  проверке уплаченных сумм (по реестру  плательщиков)  установлено
недостоверное отражение сумм по уплате арендных платежей. 
    Отраженная  в реестре, но не подтвержденная первичными банковскими документами по
состоянию  на  01.06.2014г.  сумма  арендных  платежей  в  2014  году  составила  101,3  тыс.
рублей.
- Не учтены замечания предыдущей проверки в части начисления пени за несвоевременную
уплату платежей, что предусмотрено условиями заключенных договоров аренды.
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    -  В разрез с действующим  Положением о порядке сдачи объектов в аренду  так же
продолжают устанавливаться различные сроки уплаты арендной платы.
- Не был произведен перерасчет арендной платы на последующий период аренды  по ряду
арендаторов (с  учетом замечаний проверки),  в связи с  чем потери бюджета  за  период с
августа 2013г. по май 2014г. составили  51,8 тыс. рублей.
    Кроме того,  следует отметить,  что  не  только не  были устранены нарушения  в  части
пересчета арендной платы в соответствии с действующим нормативным документом, а при
заключении  новых договоров  аренды    продолжали  допускаться  эти  же  и  другие  новые
нарушения в части расчета арендной платы.
   -  Отделом  имущественных  отношений  не  налажен  надлежащий  учет  начисленных  и
поступивших сумм.
 В реестре на 01.1.2014г. не достоверно отражена сумма задолженности по арендной плате
(она  отсутствует).  Проверка  данного  вопроса   показала  недостоверность   данных  об
отсутствии  задолженности на 01.01.2014г.
 В ходе выборочной проверки установлена сумма сокрытой кредиторской задолженности
318,2 тыс. рублей.
-   Выборочной  проверкой  установлено,  что  искажено  (завышенное)  сальдо  расчетов  по
состоянию на 01.06.2014г.  в пользу арендаторов в сумме 46,7 тыс. рублей, что привело к
потерям  бюджета от поступлений  доходов от сдачи в аренду имущества.

Таким образом, в результате перепроверки отдела имущественных отношений установлено,
что не выполнены рекомендации предыдущей проверки.
 Отделом имущественных отношений в КСП района предоставлена искаженная информация
об устранении нарушений, выявленных   предыдущей проверкой.
 По  результатам  проверки  (перепроверки)  КСП  вынесено  Представление  об  устранении
выявленных  нарушений.  В  данном  документе  КСП  было  внесено  предложение  о
возможности  пересмотра  администрацией  района  базовой   величины  стоимости  1  кв.м.,
применяемой при расчете арендной платы. 

  Таким образом,   в 2014 году объем средств, проверенных в ходе контрольных мероприятий
составил  8628,5  тыс.  рублей.  Выявлено  нарушений  и  недостатков  на  сумму  2532,7  тыс.
рублей, из них:
неэффективного и необоснованного использования средств на сумму 1213,8 тыс. рублей;
нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом на сумму 518,0
тыс. рублей.
Количество проведенных  экспертно- аналитических мероприятий в 2014 году составило 20,
в том числе подготовлено заключений  по проектам нормативно-правовых актов  органов
местного самоуправления -18.
В 2014 году установлено 49 случаев  нарушения норм бюджетного и иного федерального
законодательства,  24  случая  нарушения  норм  правовых  актов  органов  местного
самоуправления и локальных нормативных документов учреждений и организаций. 
По результатам проведенных мероприятий КСП внесено 67 предложений по устранению и
дальнейшему недопущению выявленных нарушений и недостатков.
В том числе  КСП района в  целях  оптимизации расходов бюджета района  на  2014 год и
дальнейший  период    внесено  предложение  по   рассмотрению  вопроса  о  возможности
частичного  или  полного  ограничения  замены  части  ежегодного  оплачиваемого  отпуска
денежной компенсацией, что дало бы некоторую экономию по фонду оплаты труда в период
отпусков. В администрации района данное предложение не нашло поддержку.
    По результатам экспертно-аналитических и контрольных мероприятий КСП направлено 10
представлений об устранении выявленных нарушений. 
Привлечено к дисциплинарной ответственности  -1 человек.
   КСП района составлено 7 отчетов по результатам мероприятий проведенных в 2014 году.
В результате контрольной и  экспертно-аналитической деятельности КСП района в 2014 году
органами власти и учреждениями района с учетом предложений палаты принято (внесено
изменений) в 21 нормативно-правовой и локальный документ.
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Председатель  Контрольно-счетной палаты
Лазовского муниципального района:                                                                    Л.В.Ермакова
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